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Apustuļu darbu 2: “Apustuļi bija sapulcējušies vienā vietā; un visi tika piepildīti ar Svēto Garu.”

Uz dziesmu lapiņas redzam pirmo Vasarsvētku
attēlojumu. Svētais Gars kā balodis nolaižas no
debesīm apņemts ar apzeltītu gaismu. Mācekļi raudzas
augšup, dievup uz balodi un uz katra mācekļa galvas ir
svētuma aureola, kas rāda, ka māceklis ir atdalīts no
ikdienišķā sevišķam uzdevumam. Mācekļi ir savīti
kopā ar subtīlām uguns liesmām, kas viņus saliedē kā
nervi vai asins vadi sasaista šūniņas ķermenī. Un
grafikas vidū ir sieviete, kam ir goda vieta, jo viņa ir
Jēzus māte Marija. Redzot
Svētā Gara balodi nolaižoties,
varam iedomāties, ka Marija
atceras un pārdomā citu reizi,
kad viņa bija vienatnē un
Svētais Gars kā balodis no-
laidās tikai uz viņu. Lai
varētu sākties Jēzus iemieso-
šanās drāma Marijai bija eņ-
ģelim Gabrielam jāatbild: “Es
esmu tā Kunga kalpone, lai ar
mani notiek pēc Tava vārda.”

Vasarsvētku tēls nāk no
viduslaika, kur viss attēlo-tais
stāsts risinās kāda burta ierā-
mējumā. Ir sena tradīcija, ka
visdaiļākās grāmatās pirmais
rindkopas burts ir maksimāli
izdaiļots. Šinī gadījumā tas ir
“S” burts. Neredzot pārējo
kontekstu nevaram droši zināt
uz ko šis burts attiecas ārpus tā, ka tas ir kāds latīņu
valodas vārds. Bet labākais minējums būtu vai nu latīņu
vārds “Sanctus”, latviski “Svēts”, vai arī latīņu vārds
“Spiritus” , latviski “Gars” – kaut kas par Svēto Garu,
“Spiritus Sanctus”.

Balodis, kas parādās virs mācekļu galvām piesauc
Dieva Garu, Svēto Garu, kas caurstrāvo un iedzīvina
visu Bībeles vēstījumu – no sākuma līdz beigām. Pirm-
sākumā Dieva Gars, elpa vai vējš no Dieva, lidinājās

virs dziļumiem, un viss vēl bija neiztaisīts un tukšs.
Bet, kad Dieva elpa rezonēja Dieva rīklē, Dieva mutē
sākās “Lai top” litānijā un Dievs radīja visu, kas ir,
sākot ar gaismu un beidzot ar pirmiem cilvēkiem, ko
Dievs radīja pēc sava tēla un savas līdzības. Un Bībeles
pašās beigās Jāņa atklāsmes grāmatā atjaunotā Ēdenes
dārzā: “Gars saka: “Nāc!” Un, kas to dzird, lai saka:
“Nāc!” Kam slāpst, lai nāk! Lai ņem dzīvo ūdeni bez
maksas katrs, kas grib!” Šis ir dzīvā ūdens strauts, kas

ir attēlots Salas baznīcas
altāra logā.

Svētā Gara dimensijas
visspilgtāk aprakstītas Nikāj-
as ticības apliecība, ko
skaitām Baznīcas lielos svēt-
kos, un tādēļ to arī skaitījām
šo rītu. Apstiprinām ticību
“uz Kungu Svēto Garu, kas
dzīvu dara, kas no Tēva un
Dēla iziet, kas ar Tēvu un
Dēlu vienlīdz pielūdzams un
godājams, kas caur prāvie-
šiem runājis, – un uz vienu
svētu vispārēju un apustu-
lisku baznīcu. — Mēs apliec-
inām vienu kristību grēku
piedošanai un gaidām uz
mirušo augšāmcelšanos un
dzīvošanu nākamajā
pasaulē.”

Pašā Bībeles sākumā teikts, ka: “Dieva Gars
lidinājās pār ūdeņiem”. Vārds “gars” ebrejiski nozīmē
vēju, kas pūš, vai dvašu, ko elpo. Un cilvēces stāsta
sākumā Dievs iedveš savu Garu ķermenī veidotu no
zemes māliem, tā darot Ādamu par iemiesotu dvēseli,
būtni, kas dveš.

Bet pestīšanas drāmā Dieva Garam ir īpaša nozīme
cilvēku pārtapšanā un pilnveidošanā. Dieva Gars
pārveido cilvēkus un viņiem dod iedvesmi paveikt

Burts “S” no 14. g.s. dziesmu grāmatas
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lielas lietas. Tā Bībeles stāsta gaitā Dieva Gars pārņēma
soģus, karaļus un praviešus. Tie spēja paveikt darbus,
kas ir pāri par cilvēka spēkiem vien. Gara iedvesmoti
viņi valdīja pirmo tautu, kas ticēja vienam Dievam,
debess un zemes radītājam. Gara iedvesmoti viņi
uzvarēja tautas ienaidniekus un kalpoja Dievam.
Pravieši izcēlās ar drošsirdību, ar ko viņi atgādināja pat
valdniekiem viņu pārkāpumus un mudināja tautu palikt
uzticīgai derībai. Praviešu uzdevums bija tik grūts, ka
dažkārt viņi atteicās to pildīt, bet Dieva Gars piespieda
to darīt. Pravietis nenozīmē galvenokārt nākotnes
pareģošanu, bet gan to, ka pravietis runā Dieva vārdā.
(Un varam būt drošs, ka tas bija Svētais Gars, kas pirms
50 gadiem pārveidoja latviešu bēgļu grupu par
mērķtiecīgu komandu, kas spēj uzbūvēt un uzturēt šo
skaisto baznīcu.)

Pravieši arī pasludināja Mesiju vai Kristu, kas būs
Gara pārņemts. Jau Babilonas trimdas laikā sāka runāt,
ka nebūšot vairs tikai daži atsevišķi cilvēki, kas būs
Dieva Gara pārņemti, bet visiem cilvēki būs Svētā Gara
dāvanas. Tā Joēla grāmatas lasām: “Es izliešu savu
garu pār visu miesu un radību, un jūsu dēli un jūsu
meitas pasludinās nākamās lietas, jūsu vecajie redzēs
atklāsmes sapņos, bet jaunie redzēs parādības. Arī pār
kalpiem un kalponēm Es izliešu tais pašās dienās savu
Garu”. Dieva likums tad būs ierakstīts ticīgo sirdīs, un
Dievs viņiem dos jaunu sirdi, sludināja pravieši. Tad
nāks Kristus, kas dos savu Garu ticīgajiem. Tā pravieša
Jesejs vēsta “Zars raisīsies no Isaja celma, un atvase no
viņa saknēm nesīs augļus. Un pār to klāsies un to sargās
Kunga Gars, gudrības un saprāta Gars, padoma un
spēka Gars, atziņas un Kunga bijības Gars”. Un iesākot
savu misiju Jēzus citēja Jeseju: “Dieva Kunga Gars ir
nolaidies uz mani, jo Kungs mani svaidījis sludināt
nelaimīgajiem prieka vēsti, mani sūtījis dziedināt
sagrauztas sirdis, pasludināt apcietinātajiem
atsvabināšanu un saistītiem pilnīgu brīvību, pasludināt
Kunga žēlastības gadu”.

Jēzus apsolīja Svētā Gara atnākšanu, kas būs ie-
priecinātājs un aizstāvis, patiesības Gars. Jēzus pat
teica, ka Viņš pats aiziet, lai varētu nākt šis
iepriecinātājs Gars. Kristieši ir Svētā Gara mājokļi.

Svētais Gars palīdz mums atzīt savu vainu Dieva
priekšā. Viņš arī dziedina mūsu brūces un atjauno mūsu
sirdi. Svētais Gars mūs iedzīvina dodot mums iespēju
rīkoties kā Dieva bērniem. Viņš ir mūsu mīlestības
pamatā. Viņš liek mums mīlēt Tēvu ar visu sirdi, mīlēt
Kristu, mūsu Pestītāju, un visus kristiešus - mūsu brāļus
un māsas Kristū, ar pašu Kristus sirdi, ar atjaunotu
sirdi. Svētais Gars ir mūsu tikumības cēlonis.

Svētais Gars galvenokārt iedzīvina lūgšanu, kā
Pāvila vēstulē romiešiem teikts: “Gars nāk palīgā mūsu

vājībai, jo ko no Dieva jālūdz, kā nākas to mēs
nezinām, bet Gars pats aizlūdz par mums neizsakāmās
nopūtās.” Svētais Gars mūs vada un dod savas dāvanas.

Dieva Gars ir tas, kas mums liek apzināties, ka visi
piedarām kādai lielākai vienībai. No savām iesvētes
mācību stundām ar mācītāju Zariņu atceros sporta
piemēru, kas paskaidro gara nozīmi. Kā būtu ja sveš-
inieks, kas neko nezina par sportu redzētu futeņa spēli?
Visi dzenas pakaļ vienai bumbai un atkārtoti nonāk
konfliktos un sadursmēs. Sešniekam nāk prātā
vienkāršs atrisinājums: “Iedodiet katram spēlētājam
savu bumbu un tad viss būs kārtībā.” Bet šis cilvēka
nesaprot komandas garu, nesaprot, ka spēles prieks
saistās ar sacensību un ar sadarbību, ne ar to, ka katrs
dara tikai pēc sava prāta. Ārpusniekam arī liktos savādi,
ka draudzē kopā Dievu pielūdzam, ko nevaram ne
redzēt, ne dzirdēt. Tikpat savādi varētu likties, ka
draudzē sekojam cilvēkam, kas dzīvoja sen atpakaļ un
tālu prom. Ārpusnieks mūs nesaprastu, jo viņam
Svētais Gars ir svešs.

Apustuļa Pāvila vārdi mums palīdz apzināties kā
Dieva Gars spēj izpausties tieši ticības izaicinājumā:
“Gara augļi ir: mīlestība, prieks, miers, pacietība, laip-
nība, labprātība, uzticamība.” Mēs taču gribam, lai
mūsu dzīvēs būtu vairāk mīlestības, prieka, miera. Tās
ir Dieva Gara dāvanas, ko vēlamies saņemt pilnīgākā
mērā. Bet sekojošās īpašības — pacietība, laipnība,
labprātība, uzticamība — prasa grūtāku pārtapšanu. Tās
ir labas, bet grūti īstenojamas īpašības. Kādreiz kļūstam
nepacietīgi, neesam vienmēr laipni,, kad paši jūtamies
apdraudēti, citiem pat ļaunu vēlam. Esam kārdināti
padoties citam garam, garam, kas saka, lai rūpējamies
tikai par sevi vien, vienalga kādas ir sekas citiem.

Bet rūpējoties tikai par savu laimi vien ir drošākais
veids būt nelaimīgam. Tikai mīlot Dievu un, mīlot savu
līdzcilvēku, paši spējam piedzīvot laimi un prieku, ko
Dievs saviem bērniem iecerējis. Šajos Vasarsvētkos no
jauna pateiksimies Dievam par visām Viņa dāvanām. It
īpaši pateiksimies Dievam ar korāļa vārdiem, ka Dieva
Gars kā “uguns liesma sirdī nāk. Viņš mūsu prieks un
mūsu dziesma, Uz Viņu tautas cerēt sāk. Bez Viņa
jaunas dzīves nava, - Lai Viņam mūžam gods un
slava!”

No jauna atvērsimies Svētā Gara iedvesmei – kā
mācekļi atvērās Garam, kas kā balodis nolaidās uz
viņiem un viņus svētīja pirmos Vasarsvētkos. Iedo-
māsimies, ka arī mēs – šeit Salas baznīcā - atrodamies
“S” burta zeltainā ierāmējumā – Spiritus Sanctus rokās.
No jauna ticēsim, ka Svētais Gars, elpo mūsos. Svētais
Gars mūs vada un atjauno, lai mēs varētu Dievu mīlēt
ar visu savu sirdi, prātu, dvēseli un spēku un savu
tuvāko kā sevi pašu. Āmen. Laris Saliņš
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absolventu klase - 1. rindā no kr: Emīls Teteris, Monika Rītiņa,
Anna Damratoski, Linda Gulbe, Elizabete Leja-Grigalinoviča;

2. rindā uz šūpolēm - Emīls Zālīte un Vilnis Jātnieks.

Vēstule no Mažeiku ģimenes
pēc atvadu viesībām

Jonkeru baznīcā 16. jūnijā
(Pēc piecu gadu kalpošanas kā Latvijas

Republikas vēstnieks un pastāvīgais pārstāvis
Apvienoto Nāciju Organizācijā Ņujorkā,
Jānis Mažeiks ar ģimeni atvadījās no
Ņujorkas latviešiem.)

Mīļie draugi!
Sirsnīgi pateicamies par daudzajiem labajiem
vārdiem un brīnišķīgajām piemiņas veltēm,
ko no jums esam saņēmuši!

Katrs no Ņujorkas laika notikumiem un
piedzīvojumiem mūsu ģimenei paliks spilgtā
atmiņā lielākoties jauko, atsaucīgo, sirsnīgo
un darbīgo cilvēku dēļ, ko šeit satikām. Šie
pieci gadi bija piepildīti ar tik dažādiem,
emocionāli pacilājošiem, izglītojošiem, informējošiem,
kulturāli bagātinošiem un skaistiem notikumiem, kuros
piedalīties un kurus baudīt kopā ar Jums visiem mums
bija prieks un gods!

Esam pārliecināti, ka latviskuma uzturēšana ASV ir
drošās rokās! Pateicamies par darbu, ko ieguldāt mūsu

valsts un nācijas tagadnē un nākotnē, un ceram tikties
un sadarboties arī turpmāk. Esam tikai epasta attālumā
un priecāsimies saņemt ziņu un tikties, ja būsit Latvijā,
kur ceram pavadīt dažus turpmākos gadus!

Pateicībā un sirsnībā – Jānis, Dace, Reinis, Artis
un Margarita Madara Mažeiki

Ņudžersijas latviešu skolas 45. izlaidums
Latvijas simtgades gadā, Ņudžersijas latviešu sko-

la ir nosvinējusi savu 45. izlaidumu skolas 66 pastāvē-
šanas gadu garumā. Šogad skola lepojas ar 7 burvīgiem
jauniešiem, kas visi ielikuši milzīgu darbu, lai kļūtu par

skolas absolventiem: Annu Damratoski,
Lindu Gulbi, Vilni Jātnieku, Elizabeti
Leju-Grigalinoviču, Moniku Rītiņu, Emīlu
Teteri un Emīlu Zālīti.

Pēc vēsā pavasara un lēnā vasaras
iesākuma, šī gada izlaiduma diena visus
priecēja ar saulainu un siltu sestdienas
rītu. Ņudžersijas latviešu biedrība
Priedaine atkal dāsni uzņēma skolas saimi
savās telpās, ko absolventu vecāki bija
saposuši svētku noskaņās. Izlaidumam ir
savs un daudziem zināms ritējums, kas
atkārtojas gadu no gada, bet šogad
ilggadējām tradīcijām klāt nāca jaunas
pieskaņas. Izlaiduma norisi parasti vada
skolas pārzines, kas ir šī grūtā amata
viena no lielākām balvām: atskatīties uz
padarīto un priecāties par gadu gaitā ie-
guldītā darba augļiem. Savukārt, šogad šo
uzdevumu brīnišķīgi veica ģeogrāfijas
skolotāja Laura Vilsone-Meixner, jo abu
pašreizējo pārziņu Janas Ančas-Teteres
un Sarmītes Lejas-Grigalinovičas, kā arī
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līdzšinējās pārzines Lindas Zālītes atvases visas bija
absolventu klasē.

Mācītājs Saivars iesāka izlaidumu ar absolventu
klasei veltītu svētbrīdi, ko kuplināja Edgara Zālītes
klavieru pavadījums kopā dziedātām dziesmām. Kā
tradicionāli iegājies, absolventu klase izvēlas galveno
sveicēju no bijušo skolotāju loka un šogad tā bija skolas
ilggadējā skolotāja Laila Medne, kas aicināja
absolventus katram būt par savu atslēgu uz Latviju.
Viņa atgādināja, ka ikvienam no viņiem skolas gadu
gaitā ir izveidojusies sava latvietība, sava latviskā
dzīves atziņa, ko kopā ar valodas spējām un prasmi ir
turpmāk jālieto kā atslēgu, pieliekot savu roku kādā no
sabiedrības norisēm šeit ASV vai Latvijā. Īpaši
aizkustinošs bija mirklis, kad Laila Medne izdalīja
katram savu darbu no 3. klases, kad lasot “Pīkstīti”,
viņi katrs bija salikuši savas tā laika atziņas par šo
darbu mazās paciņās. Absolventu klases audzinātāja
Ieva Kreichelte ar patiesu lepnumu stāstīja
klātesošajiem par absolventu centību, sirsnību un labo
izpratni par latviešu kultūru. Izrādās, ka viņiem
nepabeigts tomēr palicis tautas dziesmu projekts, kura
ietvaros, ik nedēļu lasījuši un pārrunājuši sev tuvākās
tautasdziesmas. Citējot Imanta Ziedoņa atziņas par
tautasdziesmu vietu un nozīmi latvieša dzīvē, klases
audzinātāja novēlēja absolventiem, lai viņu tautas-
dziesmu burtnīca tomēr nekad nepiepildītos līdz galam,
un lai, lasot un pārlasot tautasdziesmas, viņi turpinātu
meklēt savu dzīves ritmu un latvisko dvēseli.

Absolventu pašu uzrunas ir gan vecāku, gan skolo-
tāju, gan jaunāko skolas biedru īpaši gaidīta un jauka
izlaiduma tradīcija. Anna Damratoski runāja pirmā, vis-
vairāk atcerēdamās gadu gaitā pieaugošo mājas darbu
apjomu un sarežģītību. Kaut ik nedēļu to nepie-
ciešamība nebija pavisam skaidra, kā absolvente, Anna
dalījās atziņā, ka tie bija nepieciešami, jo caur mājas
darbiem, dažādiem pārbaudījumiem un biļešu
eksāmeniem, viņa sāka sajust, ko vēlas: ka vēl ir tik
daudz, ko nākotnē iemācīties par latviešu tautu.
Elizabete Leja – Grigalinoviča pieminēja katrā klasē
iegūto, kas visvairāk palicis viņas atmiņā. Elizabete
novēlēja paliekošajiem skolēniem mācīties no viņas
kļūdām un neatlikt mājas darbus uz pēdējo vakaru.
Tomēr varbūt vislielākā balva skolotājiem un viņas
vecākiem bija Elizabetes apņemšanās nākamgad atkal
braukt uz skolu, bet šoreiz jau palīgskolotājas lomā.
Monika Rītiņa, kas pievienojās skolai pēdējos pāris
gados, uzvēra, ka latviskā apziņa, ka nāk no viņas tēvu
zemes, ir viņas pagātne, tagadne un nākotne. Linda
Gulbe dalījās savā skatījumā par to, kā ir uzaugt
mazliet atšķirīgai no saviem vienaudžiem amerikāņu
sabiedrībā, kur lielākai daļai nav piederības otrai tautai

un otrai kultūrai. Kaut sestdienās uz skolu Linda ne
vienmēr nākusi ar prieku, viņa atzinās, ka iegūtās
zināšanas noderēs tālākā dzīvē. Uzaugt par latvieti
ārpus Latvijas tomēr esot kas īpašs, jo tā ir iespēja
piederēt tautai ar skaistām tradīcijām, dejām un
dziesmām. Emīls Zālīte, izrādās, šo pavisam oficiāli
pēdējo skolas dienu ir gaidījis vairākus gadus, jo
turpinājis sapņot par brīvām nedēļas nogalēm. Emīls
atzinās, ka, jo tuvāk šī diena nākusi, jo maldinošāks šis
sapnis bijis. Valoda, ko ir mācījies ilgāk, kā pirmās
bērnības atmiņas, ir ļāvusi viņam pieaugt zināšanās,
domāšanā un garā, kas līdz ar to ir kļuvusi par svarīgu
paša daļu. Vilnis Jātnieks stāstīja par savām izjūtām,
pirmo reizi aizbraucot uz Latviju pirms trim gadiem,
kad varējis saprast un runāt latviski. Līdzīgas sajūtas
esot bijušas, piedaloties pagājušā gada Baltimoras
Dziesmu un deju svētkos. Viņš novērtēja to, ka skola ir
palīdzējusi saprast, ka viņš patiesi ir viens no šīs tautas.
Absolventu uzrunu noslēdza Emīls Teteris. Vēl pirms
dažām nedēļām, nezinādams īsti ko teikt šajā dienā,
viņš saprata, ka tieši literatūras stundā lasītais Jāņa
Jaunsudrabiņa dzejolis “Bērnam” bija tas pareizais
pamats šīs dienas sveicienam, tiklīdz viņš iemācījās
vārs ‘talismans’ nozīmi, ko dzejnieks lieto šajā dzejolī.

Raugies, bērns, ar savām gaišām acīm,
Savu latviešu skolu vēro tā,
Ka lai viņas mīļā, mīļā seja,
Mūžam paliek tavā atmiņā.

Tad tu vari svešās malās doties,
Pāri zemēm, jūrām, ilgu dzīts, —
Savai skolai nekad nezudīsi,
Jo kā talismans tā būs tev līdz.

Absolventi pateicās saviem vecākiem, vecvecākiem
un pārējiem tuviniekiem, kas viņus gadu gaitā atbalstī-
juši. Viņi arī īpaši sveica visus skolotājus, kas viņus ir
mācījuši, lielāko daļu jau no 3 gadu vecuma.
Absolventi saņēma sirsnīgus sveicienus no Ņujorkas
draudzes, kas ik gadus dāsni atbalsta skolas darbību.
Sveicēju vidū bija Ņudžersijas dāmu komiteja,
Ņujorkas Daugavas Vanagu organizācija, Ņujorkas
skautu un gaidu vienība, Priedaines latviešu biedrība,
Ņudžersijas kredītsabiedrība un Ņubransvikas un
Leikvudas draudze, kas skolas saimei dāvināja īpašu
velti, lai skola varētu turpināt savu darbību arī
turpmākos gados. Absolventiem bija īpašs apsveikums
no ALAs un Andras Zommeres, ALAs izglītības
nozares vadītājas: latviskie cimdi, katram ar rakstiem
no viņu vecāku un vecvecāku izcelsmes vietām Latvijā.
Latvijas vēstnieks ANO Jānis Mažeiks atgādināja
absolventiem un klātesošiem, ka viņi ir pabeiguši savu
latviešu skolu Latvijas valstij tik nozīmīgā gadā, bet
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vienlaicīgi uzsverot, ka katrs nākamais gads būs valstij
tikpat nozīmīgs, jo Latvijai ir jāaug un arī šīs dienas
abiturientu artava gadu gaitā kļūs nepieciešamāka.
Ilmāra Dzeņa balva šogad ietvēra stipendijas diviem
labākajiem absolventiem. Pirmo balvu saņēma
Elizabete Leja-Grigalinoviča un otro balvu saņēma
Emīls Zālīte.

Šogad absolventi saņēma diplomus īpašā un jaunā
veidā, jo uz Priedaines skatuves bija kārtas šūpoles.
Visas bijušās klases audzinātājas iešūpoja katru absol-
ventu nākamajam dzīves posmam, kamēr viņu 7. un 8.
klases audzinātāja Ieva Kreichlete ik vienam veltīja
īpaši izmeklētu tautasdziesmu, kas mazliet raksturoja
katru jaunieti. Šim sekoja sena un skaista Ņudžersijas
skolas tradīcija, kad absolventu klase pienaglo pie
skolas karoga kāta pašu izvēlēto absolventu nozīmīti.
Iemīļoto un gaidīto izlaiduma tradīciju starpā bija
absolventu klases deja, ko viņi mācās ar tautas deju
skolotāju Sarmīti Leju-Grigalinoviču, un šogad tā bija
‘Sīkdancis’. Tāpat arī īpašo atmiņu filma ir ļoti gaidīta,
jo tā dod jauku un sirsnīgu ieskatu jauniešu izaugsmē.
Arī šogad to bija sagatavojuši absolventi ar vecākiem
Janas Ančas – Teteres montāžā, kam fonā skanēja
grupas ‘Prāta Vētra’ jaunā dziesma ‘Esi man blakus’.

Absolventu vecāku vārdā runāja Gvido Teteris, jo
ar 15 gadu stāža skolā, viņš ir pieredzējušāko vecāku
skaitā. Viņš atzinās, ka atvedot savu vecāko dēlu Gus-
tavu, arī skolas absolventu, uz pirmsskolas klasi
nepilnu trīs gadu vecumā, toreiz neesot bijusi
nojausma, ko nozīmē audzināt bērnus par latviešiem

ASV. Latvietība, kā Latvijā dzimušiem un augošiem
cilvēkiem, tagad vecākiem, likās pašsaprotama lieta,
pie kuras saglabāšanas nebūs jāpiestrādā. Tomēr drīz
vien viņš nonāca pie atziņas, ka bez skolas, kā mācību
iestādes, un skolas saimes, kā latviešu sabiedrības,
nebūtu izdevies kopt latviešu valodu, latvisko dzīves
veidu un tradīcijas. Tetera kungs sirsnīgi pateicās
skolotājiem un pārējiem vecākiem par ieguldīto darbu
un vienlaikus aicināja jaunākās ģimenes mesties iekšā,
darot skolai nepieciešamos lielos un mazos darbus, jo
ar tiem pašam, kā vecākam, saistās labākās un
spilgtākās atmiņas no bērnu latviešu skolas gaitām.
Viņš īpaši aicināja absolventus lolot savu latviešu
skolu, kā koku, kas devis augļus jau 66 gadus un
turpinās tos dot nākamajos gadus.

Kaut izlaiduma dienā lielāka uzmanība tiek veltīta
absolventiem, jaunākām klasēm arī ir par ko lepoties, jo
arī visi pārējie skolēni ir sekmīgi aizvadījuši vēl vienu
skolas gadu, kad ik sestdienu nākuši uz skolu un
mācību gada laikā dedzīgi strādājuši. Katra klases au-
dzinātāja izdalīja liecības savai klasei, pavisam īsi pa-
stāstot par galvenajiem sasniegumiem šajā mācību
gadā. Izlaiduma nobeigumā visus uzrunāja vecāku pa–
domes priekšnieks Aldis Jātnieks, ar humoru atgādinot,
ka absolventiem būs brīvas ne tikai sestdienas, bet arī
piektdienas vakari, kas līdz šim pavadīti, pildot latviešu
skolas mājas darbus. Viņš pateicās visai skolas saimei,
ka pēc pagājušā jubilejas gada, kad skola svinēja savu
65. gadskārtu, šogad visa skolas kopā piedalījās Lielajā
talkā, strādājot Katskiļu nometnē un Priedainē.

Absolventi ar Ņudžersijas skolotāju saimi

Skolas pārzines Jana Anča-Tetere un Sarmīte Leja-
Grigalinoviča tomēr uzrunāja visus kā pārzines, šogad
īpaši izsakot paldies skolas ikgadējiem atbalstītājiem un

ilggadējām skolotājām, kam, šo mācību gadu
nobeidzot, ir apaļas darba jubilejas – Lindai Zālītei un
Ievai Kreicheltei, kas skolā strādājušas nu jau 10 gadus.
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Izlaidums noslēdzās ar kopēji nodziedātu dziesmu

“Pie Dieviņa gari galdi”, kam sekoja svinīgā karoga no-
došana. Tas ir absolventu klases pēdējais uzdevums, ko
viņi veic vēl kā skolnieki, ar Jāņa Jaunsudrabiņa
vārdiem no esejas “Piemini Latviju!” svinīgi nododot
skolas karogu pašreizējai 7. klasei, kas jau pēc gada
stāvēs viņu vietās šajā nozīmīgajā dienā.

Septītās un pārējo jaunāko klašu kuplais skaits
norāda uz to, ka Ņudžersijas skola turpina neatlaidīgi
strādāt un Ņujorkas un Ņudžersijas sabiedrības un
vietējo organizāciju dāsnais atbalsts krīt auglīgā
augsnē. Skolas karoga kātam, par laimi, ir vēl daudz
vietas, lai šai, 45. nozīmītei, sekotu vēl daudzas citas.

Līvija Medne

Bronksas skolas izlaidums

Bronksas skolai nebija absolventu šo gadu. (Bet cer
uz septiņiem absolventiem nākošo gadu.) Skolas gada
beigas atzīmēja ar aktu Jonkeru baznīcas lejas zālē 2.
jūnija rītā, ko mācītājs Saliņš iesāka ar svētbrīdi. Skola

dziedāja Ujas Grendzes vadībā un dejoja Initas
Cordazzo vadībā. Skolas pārzine Liene Vidze, vadīja
liecību izsniegšanu. Pēc akta skolas saime devās pie
Zāmuriem Bayville, kur bija peldbaseina viesības.

Smaidīgā skolas saime uz baznīcas trepēm saulainā pavasara dienā

Dzimšanas dienas augusta mēnesī

1 Padegs, Mara
2 Eskildsen, Sari
2 Majumdar, Ruta
3 Jatnieks, John J.
3 Pulins, Benita
3 Zarina, Zinta
5 Ziedins, Gunars
8 Kruze, Marite
8 Miemis, Ingrida
9 Putenis, Aris Kriss
10 Avens, Indra
10 Teteris, Gvido
11 Putenis, Mikus A

11 Sedlak, Aija
12 Harris, Ina
13 Galuppo, Erik
13 Grivins, Edvins
13 Lapins, Laila
13 McKay, Inga Stots
15 Bibelnieks, Erika
15 Brutans, Roberts
15 Dajevskis, Peteris
15 Hayes, Zenta
15 Lakstigala, Ilze
15 Ledins, Daina
16 Berzins, Juris

16 Smits, Maija
17 Pelkaus, Eriks
17 Putene, Valda
17 Straumanis, Kaija
18 Eason, Karlis
19 Kreslins, Janis
21 Ziedins, Mara
22 Jatnieks, Mara
22 Plostins, Alberts
22 Stalis, Anita
22 Upenieks, Vera
23 Kalnajs, Liga
23 Shafy, Amir

25 Giga, Janis V.
25 Grendze, Davids
25 Kraucis, Ina
26 Pelse, Aija
27 Rencs, Linda
28 Kancans, Karlis
28 Medne, Livija
29 Berzins, Mara Ilze
30 Gargantiel, Anna
31 Beinikis, Ilze
31 Erglis, Andra Mara
31 Kancans, Janis
31 Maizitis, Laimdota
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Svētības akti

Iesvētības

3. jūnijā mācītājs Laris Saliņš. iesvētīja brāli un
māsu, Ēriku Salvatore Mazzanobile un Katarīnu
Isabella Mazzanobile, Salas baznīcā.

pa labi Katarīna un Ēriks saņem puķes
uz Salas baznīcas trepēm pēc iesvētībām.

Jubileja

Zigrīda un Boris Blinovi atzīmēja savu 70. kāzu
jubileju. Blinovi precējās Beļģijā 1948. gada 12. jūnijā.
Jubilejas dienā viņus mājās Beišorā apciemoja mācītājs
Saliņš, Salas Dāmu komitejas priekšniece, Ilze Beiniķe,

un Blinovu ilggadīgais draugs, Brigita Klausa.
Visi saņēma Svēto vakarēdienu.

Ilze Beiniķe atveda pašcepto kliņģeri.

pa kreisi ir jubilāri, Zigrīda un Boris Blinovi,
kopā ar mācītāju Saliņu

2018. gada vasaras nometnes kalendārs

1. periods: no 1. jūlija - 15. jūlijam Īkšķīšu A nedēļa: no 8. jūlija - 14. jūlijam
2. periods: no 15. jūlija - 28. jūlijam Īkšķīšu B nedēļa: no 15. jūlija - 21. jūlijam
Latvian Heritage Camp: no 29. jūlija - 11. augustam   Heritage Īkšķīši: no 29. jūlija - 4. augustam
Senču nometne: no 5. augusta - 11. augustam Trīsreiztrīs: no 12. augusta - 18. augustam

Sveiki, Nometnieku vecāki! Beidzot varam Jums ziņot, ka pēc gaŗas meklēšanas, esam atraduši personālu, lai
Ņujorkas štata pamata pieprasības būtu nokārtotas, un 2. periods varēs notikt līdz paredzētajam 28. jūlija
datumam.

Medmāsiņas situācijas lāpīšanai mums atsaucās EMT- jauns puisis, kuŗam ir pamata tiesības strādāt
ambulancē. Viņam līdzās darbosies Inta Stuberovska Jurčik ar RN tiesībām PA un DE, kas vēl gaida, ka NY štats
izsniegs NY licensi. 1. periodu vadīs Ieva Alversone un Tija Budkevica, 2. periodu pirmo nedēļu vadīs Ieva
Alversone un Mārā Ast. 2. per. otro nedēļu vadīs Anita Bataraga un sieviešu audzinātāju komandā.

TOMĒR, lūdzu ņemiet vērā: kaut darbojamies noteikumu robežās, audzinātāju skaits ir plāns, un mēs vēl
meklējam vel meklējam sieviešu audzinātāju un virtuves personālu 1. periodam. Otram periodam meklējam
dzīvības sargu, un vēl vīriešu audzinātājs arī nāktu par labu.

Kandidātiem lūdzu atsaukties Ievai vai Anitai Bataragai. Anita Bataraga, Nometņošanas padomes priekšniece
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Baznīcas kalendārs un notikumi

Salā Jonkeros Ņudžersija Citur
Jūlijs – 2018
Svētd. 1 19:00 Katskiļos, Saivars
Svētd. 8 11:00 Katskiļos, Saivars
Svētd. 15 10:00 Saliņš 13:30 St. Andrew, Saliņš 11:00 Katskiļos, Pāža

19:00 Katskiļos, Saivars
Svētd. 22 11:00 Katskiļos, Saivars

Svētd. 29 19:00 Katskiļos, Saliņš
Augusts – 2018
Svētd. 5 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars 11:00 Katskiļos, Saliņš

19:00 Katskiļos, Saliņš
Svētd. 12
Svētd. 19
Svētd. 26. 10:30 Saliņš
Septembris – 2018
Svētd. 2.
Svētd. 9. 10:30, Saliņš, seko pikniks 10:00, Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars

Dziesmu svētku un 100 gadu svinību apciemojumu dēļ Latvijā vasaras notikumu kalendārs Ņujorkā ir
ierobežotāks nekā parastās vasarās. Salas novads sprieda, ka nebūs publika dievkalpojumam jūlijā.

Melnais Lācis šogad nenotiks personāla trūkuma dēļ, bet aicinām atbalstīt vakara pasākumu Rota 14. jūlija
pievakarē.

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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